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Jundiai, 24 de junho de 2019.

DE-SE VISTA AO AUTOR

Excelentissimo Senhor Presidente: ’ ﬁé/
e

) 100 Py

Em atendimento ao que consta do Requerimento ao
Plenario n°218/2019, da lavra do ilustre Vereador GUSTAVO MARTINELLI, sobre as obras de
infraestrutura no Jardim Palermo, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia, copia da manifestacdo da
Unidade de Gestdo de Planejamento Urbano e Meio Ambiente/Diretoria de Assuntos Fundiarios, em
resposta aos quesitos formulados. ‘

espeitosas saudacgdes.

-

ANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Ao

Excelentissimo Senhor

Vereador FAOUAZ TAHA

Presidente da Camara Municipal de Jundiai
NESTA
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Assunto: Obras de Infraestrutura do Jardim Palermo.

Em atencdo aos questionamentos apresentados no
requerimento ao plendrio n? 218, temos a informar o que segue:

Resposta as questdoes 1 e 2 -)

As Ruas do Jardim Palermo foram aprovadas em projeto
urbanistico de regularizacio fundiiria com dimensdes distintas para as diversas
vias do loteamento, as vielas de pedestre, por exemplo, foram aprovadas com
largura que variam de 4,00 e 4,86 metros, parte das vias foram aprovadas com 10
metros de largura e parte com 14 metros, sendo que nestas medidas estdo
incluidos o leito carrogavel e as calcadas. ApoOs a conferencia “in Loco” por parte
dos engenheiros da UGISP, objetivando a compatibilizagdo do projeto urbanistico
aprovado com a necessidade da elaboragdo do projeto executivo final, verificou-
se a necessidade de ajustar as larguras dos leitos carrogaveis das vias em funcio
da inclinagdo de determinadas ruas e a angulacdo para possibilitar o adequado
transito de pedestres, bem como para possibilitar o acesso dos veiculos nas
garagens dos iméveis ja construidos, sem dizer no ajuste orcamentario para caber
no valor do financiamento proposto nos custos das obras necessarias, havendo a
necessidade de adequagdo na largura do leito de algumas vias, finalizando
algumas vias com largura de leito de 8,00 metros e outras com 6,00 metros, sendo
que a largura total final de cada via permanece 0o mesmo que o aprovado, incluindo
as calcadas.

Resposta a questdao 3 -) C

Como dito anteriormente, os ajustes necessarios foram em
funcdo das condigdes topograficas do loteamento, adequagdes de acesso de
veiculos aos imdveis ja construidos e o transito de pedestres sem que houvesse
degraus em ao menos um dos lados das calcadas, bem como o ajuste financeiro
para adequar todas as obras previstas no orgamento total do financiamento.

Resposta a questio 4 -)

Cabe destacar que a época do pedido do financiamento, a
previsdo dos valores das obras a serem financiadas através do programa PAC-2
estavam orcadas com base nos projetos aprovados urbanisticamente e nio por
projetos executivos compatibilizados, gerando um valor previsto de obras no
montante de R$ 13.000.000,00 (Treze milhdes de reais), sendo R$ 10.000.000,00
(Dez milhdes) de financiamento e R$ 3.000.000,00 (Trés milhdes) de
contrapartida do municipio, sendo que, quando esta administragdo assumiu, nio
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dispinhamos dos valores de contrapartida deixado no orcamento, sendo
necessario esperarmos quase um ano para equilibrarmos as financas do
municipio e provisionarmos os valores em dotagdo orcamentaria prépria, o que
foi feito e votado por esta Casa de Leis. : ’

O contrato firmado entre a Caixa Econdmica Federal e o
Municipio teve que ser renovado, ficando mantido o valor disponivel
anteriormente, porém o valor a ser liberado de fato é o firmado entre municipio e
a construtora apds os tramites finais de concorréncia, que gerou o contrato no
valor de R$9.127.506,48 e R$ 526.315,79 de contrapartida, sendo que as parcelas
s0 sdo liberadas apds as medi¢cdes das obras executadas e conferidas pelo
municipio e a Caixa, sendo que a diferenca do valor disponivel no financiamento e
o valor contratado com a construtora, podera ser utilizado pelo municipio caso
haja algum acréscimo ou imprevisto que necessite de adendo no contrato.

Resposta a questio 5 -)

Todas as obras foram revisadas para a compatibilizagdo do
orcamento com 0s projetos executivos e os recursos disponiveis no contrato de
financiamento, tecnicamente foi priorizada as ruas que estavam com iméveis
consolidados, ou seja, onde de fato moram familias. Neste ato comprovou-se que
as Ruas 3, 4 e 6 quase nio haviam casas e os lotes estavam, na sua grande maioria,
em nome do loteador irregular, sendo claramente justificado o no investimento
de verba do financiamento para a execugio das infraestruturas destas ruas, pois a
obrigacdo das obras de infraestrutura em loteamentos irregulares sio de
responsabilidade dos loteadores.

Sendo o que tenho a informar.

Atenciosamente.

Clovi€ Pinhata Baptista-
UGPUMA / Diretor do D.A.F.
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Requerimento n°® 218
Vereador Gustavo Martinelli
A UGCC/DAP

Em 24/06/2019

Obras de infraestrutura no Jardim Palermo

Conforme solicitagéo, segue respostas aos questionamentos:

1 - As ruas foram pavimentadas com quantos metros de largura? Essa

metragem corresponde ao tamanho previsto no projeto original?

A rua 01 foi pavimentada com 8,50m de largura. As demais ruas foram
pavimentadas com 6,00m de largura. Tratando-se de loteamentos implantados
e com regularizagdo fundiaria em andamento, nas ruas existentes, onde serao
implantadas benfeitorias de infraestrutura, como rede de esgoto, rede de
aguas pluviais e pavimentago, houve a necessidade de redugao na largura
de algumas de algumas destas ruas, devido a diferenca de cota existente nas
soleiras entre cada imovel/garagem, para que os moradores conseguissem
continuar tendo acesso aos mesmos e possibilitasse a implantacao de passeio

com atendimento a Lei de Acessibilidade.
2 - Qual era a largura das vias no referido projeto ?

As ruas 01, 02, 03, 04, 05, 06, e 07 = 8,50m: as ruas 08 e 09 = 6,00m.
3 — Se houve mudanca nesta metragem, qual foi o parametro utilizado?

Tecnicamente, in loco, nio era possivel implantar a largura projetada
em projeto devido as diferencas de cotas das soleiras dos iméveis, ha casos
€m que os mesmos chegam a ser superiores a 2,50m de desnivel, como
seriam os acessos as garagens? Além disto, como ficariam os pedestres nas

calcadas? Intransitaveis! Por isso foi necessario a reducao da largura das ruas.

4 — Visto a equiparagao do recurso financeiro com a metragem reduzida, o que

foi realizado com a diferenca de recurso que ficou disponivel?

O total de recursos pagos foi exatamente o mesmo das planilhas

orcamentarias que foram reprogramadas junto a Caixa.
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5 — Referente especificamente as obras do Jardim Palermo, no que diz respeito
as ruas 3, 4 e 6, estavam incluidas no projeto que foi contemplado com o
pacote de recursos para a execucao de obras de infraestrutura, guias, sarjetas,
galerias pluviais e pavimentacao ?

As ruas 3, 4 e 6 foram excluidas do projeto pois o proprietario dos lotes
€ o proprio loteador, nao podendo a Administragdao Publica beneficiar um

empreendedor/loteador com recursos publicos.

Eng® Ademir Pedro
Gestor Adjunto de Obras de Ipfraestrutura
UGISP
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